*Arg, satas alio vidi traducere messes.*

*Et Ouid. lib. 3. de amore.*

*Carmine lasa Ceres sterilem vanescit in herbam,*

*Deficiunt lasi carmine fontis aquæ.*

*Nicibus glandes, canjataq; vitibus tua*

*Decidit, & nullo pomamouente flunt.*

Nn

Neq;

Neq; enim quia Poëtæ veritatem dicunt, deò veritas rei cienda est, nam multa ad hominum utilitatem cecinerunt. Quare non raro Sancti Patres eorum auctoritate etiam videntur, ut est videre apud Augustin. in lib. de Ciuit. qui illud Vergilij possum loc. cit. adducit. Et apud Euseb. de præparat. Euangel. Hieron. in diuersis locis, &c. alios.

Confirmo legem d. 12. tabularum latius. Sacrae literæ, & Sancti canones prohibent incantationem, & ei aliquam vim tribuunt; ergo aliquam vim habet incantatio: aliás si titulus sit sine re, frustrè S. literæ & canones sub pena prohibent. Antecedens confirmatur. Deuter. 18. Nec inueniatur in te maleficus, &c. Aut incantator. Psalm. 57. Benefici incantantis sapienter. Ecclesiast. 12. Quis miserebitur incantatori? Et in can. 26. q. 5. can. Si quis, & can. Nec mirum: & ibidem q. vlt. can. Admoneant. Ex sancti Patres August. lib. 2. de doctrina Christiana ca. 20. Chrysost. serm. 7. de fato. S. Thomas 2. 2. q. 96. artic. 2. S. Antoniñ. 2. part. tit. II. cap. I. §. 12. Summis tæ in verb. Incantatio. Si ergo incantatio aliquam habet virtutem, vt nemo sapiens negare potest, aut illam exercet in hominem, aut in alia creata ad cōseruationem hominis: Si solum in hominē: maior erit prouidentia Dei in media ad finem, scilicet creaturas irrationalib[us], quām erga hominem, ratione cuius creatæ sunt reliquæ creaturæ. Si autem

tem in hominem & creaturas: habetur intentum LL. prædictarum, quod malefici & magi, cooperante Dæmonie, possint incantare fruges & sata. Amplius confirmo exemplis veterum Plin. lib. 28. cap. 3. prope finem, postquam multis incantamentorum & carminum vim confirmasset, attestatur. Pagana lege in plerisq; Italiæ prædijs cautum est, ne mulieres per itinera ambulantes neant siue fusos torqueant: aut omnino detectos ferant: quoniam aduersatur id omnium spei præcipue frugum. Sic statim subiungit. **Carmina quædam extant contra grandines, contraque morborum genera, contra arbusta.** Quædam etiam in partus. Gellius lib. 9. cap. 4. narrat in Africa familias esse hominum, voce atque lingua fascinantum, qui si impensis forte laudaerint pulchras arbores, segetes latiores, infantes ainceniores, egregios equos, pecudes pastu atq; cultu opimas, moriuntur hæc omnia repente, nulli alteri caussæ obnoxia. Petrus Gregorius vbi suprà cap. 13. refert ex Dione Cassio lib. 56. historiæ, quod eo tempore, quo Cn. Sidius Geta contra Salabum ducem expeditionem faciebat, neque aqua esset ad extinguendam sitim, quendam indigenarum confederatorum incantationibus plurimam a quam cœlo elicuisse. Olaus Magnus lib. 3. historiæ de gentiū Septentrionalium varijs conditionibus, cap. 28. refert de Oddone quodam

Nn 2 Dani-

Danico, pirata maximo, qui magicæ artis ita peritus extitit, ut absq; carina altum mare pererrans, hostilia sæpè nauigia concitatis carmine procellis euerteret. Itaq; nec cum piratis in maritimorum virium certamen descenderet, exasperatos maleficio fluctus & vētos ad naufragia eisdem infligenda perducere solebat. Quia tādem dignam suis sceleribus recepit pœnam, à peritiore hoste circumuentus, gurgite submersus est, qui marinos vortices præstigios carminibus olim calcare consueuit. Imōdem auctor ibidem cap. 16. mentionem facit magorum & maleficorum Finnorum, quin negotiatoribus in eorum littoribus contraria ventorum tempestate impeditis, ventum venalem exhibere, mercede q; oblata tres nodos magicos, non cassioticos, loro constrictos reddere solebant, eo seruato moderamine, ut vbi primum dissoluissent, ventos haberent placidos: vbi alterum, vehementiores: At vbi tertiu laxauissent, ita sœuas tempestates se passuros, ut nec oculo extra proram in euītandis scopolis, nec pede in naui ad vela deprimenda, aut in puppi pro clauo dirigendo, integris viribus potirentur. Hiq; infelicius rem experti sunt, qui vim eiusmodi nodis per contumum inesse negarunt. De ventorum venditione, eodem Olao referente, testatur etiam Herodotus lib. 7. de præfectis Xerxis, quod iij tri-duana tempestate 400. naues amilere, donec

quarto

æ artis ita  
mare per-  
tis carmi-  
piratis in  
cenderet,  
s ad nau-  
solebat,  
cepit pœ-  
s, gurgite  
prestigio-  
t. Imò i-  
hem facit  
n, qui ne-  
ontraria  
tum ve-  
es nodos  
tos red-  
e, vt vbi  
nt placi-  
bit tertiu  
assuros,  
dis sco-  
menda,  
gris vi-  
experti  
ntemp-  
nditio.  
m He-  
dij tri-  
donec  
quarto

quarto die magi incisiones faciendo, & venefi-  
cijs incantando, yentum Theti & Nereïdibus  
sacrificando, tempestatem compescuerunt, si-  
ue eadem tempestas aliter cessauit. Ex dictis  
constat, legem prædictam nihil à ratione &  
Theologorum doctrina alienum includere.

## QV AESTIO V.

*An licitum sit uti maleficijs ad finem  
boni: ut, ad curandum infirmitatem, aut ad  
arcendum pluuiam, & tempestates?*

PRO parte affirmante facit textus in hac L.  
Vnde eruitur, quod incantationes ad finem  
boni liceant, & non puniantur, vt communi-  
ter Iurisperiti in hac L sentiunt. Bartolus, Sa-  
lycerus, Godefridus, Azo, & alij alibi. Angel.  
tamen in hac L sentit incantationes etiam ad  
finem boni illicitas, nisi fiant virtute diuina.  
Apostilla ad Salycetum in d. L. notat, etiam de  
iure ciuili prohibitas incantationes ad finem  
boni: vt pro inueniendo thesauro L. vnica, de  
Thesaur. C. lib. 10. Petrus Gregor. Tholosan,  
lib. 34. c. 18. in fine Syntagm. iuris vniuersi di-  
cit, iure ciuili hanc magiam, quæ fit ad finem  
boni, etiam improbatam à Leone Cæsare, qui  
hac de re edidit Constitutionem 65.

Nn 3

Pri-

Prima Conclusio. In dicta L. Eorum tolerantur, & non puniuntur incantationes, quādo sunt ad bonum finem: ut, ad sanandum infirmum, aut ad repellendum tempestates.

**H**AEC est communissima Iurisperitorum sententia. Bartolus, Salycet. Godefri-  
dus Azo in d. L. Grilland. lib. 2. de Sorti-  
leg. quæst. 6. num. 20. Hostiens. in summa de  
magistris. §. Quam scientiam. Troilus Malue-  
tius in Tract. de sortibus, à num. 13. & alij alibi.  
Nec mirum. Cūm enim L. ciuilis pacem & bo-  
num tantum externum quærat, non ita atten-  
dit ad ea, quæ conscientiam concernunt: quia  
tamen tolerat, & non punit, non ideo appro-  
bat, tanquam recte facta: exempla in alijs ha-  
bemus: de lege ciuili licitum est marito uxo-  
rem in adulterio depræhensam occidere, nec  
punitur. L. Gracchus. C. ad Legem Iuliam de  
adult. & L. Marito. ff. eod. tit. Sic etiam iure ci-  
uili non punitur in emptione & venditione  
infra medietatem iusti pretij decipiens. L. 2. C.  
de rescind. vendit.

Secunda Conclusio. Non est licitum in  
foro conscientiae, secundum legem diuinam  
& canonicam, uti magicis artibus & in-  
cantationibus, etiam ad finem bonum.

IN

IN hac Conclusione Theologi, Canonistæ & Iurisperiti consentiunt. Probatur Conclusio, Leuit. 19. Non declinetis ad magos, nec ab Ariolis aliquid sciscitemini. Et cap. 20. Anima quæ declinauerit ad magos & Ariolos, & fornicata fuerit cum eis, ponam faciem meam contra eam, & interficiam eam de medio populi, &c. & in iure canonico, 26. q. 5. can. Nec mirum. Vbi post multas enumeratas superstitiones, sic dicitur: Ad hæc omnia supradicta pertinet ligaturæ execrabilium remediorum, quæ ars non commendat medicorum, seu in præsentationibus, seu in characteribus suspēdendis, atq; ligandis, in quibus ars Dæmonum ex quadam pestifera societate hominum & malorum Angelorum exorta. Vnde hæc cuncta vitanda sunt Christiano, & omni penitus execratione repudianda atq; damnanda. Et in cap. Admoneant, eadem caussa q. 2. in cap. Ex tuarum, de Sortileg. Et ratio satis clara etiam est. Vt enim magica arte aut maleficorum opera, est res per se mala: cùm inuoluat paucum inuocationem quæ Dæmonum, qui sunt inimici Dei & humani generis: ergo nullo quo-cunque fine, etiam optimo, huiusmodi fatum potest cohonestari. Quia finis non necessariò attrahit ad naturam sui ordinata in finem, vt rectè etiam annotarunt Anthonius à Butrio, & Ioannes de Anania in d. cap. Ex tuarum. Expressa enim est Apostoli Pauli Roma.

Nn 4 sens-

sententia, non sunt facienda mala, ut eueniant bona. Expedit ergo magis pati in corpore & temporalibus bonis, quam in anima: Quia minor est corporis & temporalium rerum iactura, quam animae, ex d.c. Admoneant. Praestat igitur, ut bene ait Grilland. mille pati mortes, quam opera diaboli liberari ab infirmitate. Hanc doctrinam facultas Theologica Parisiensis, in articulis de superstitutionibus definit, in artic. 5. Quod licitum est uti magicis artibus, vel alijs quibuscumque superstitutionibus, a Deo & Ecclesia prohibitis, pro quounque bono fine: error. Quia secundum Apostolum, non sunt facienda mala, ut bona eueniant. Et in art. 6. Quod licitum sit, aut etiam permittendum, maleficia maleficijs repellere: error. Et art. 7. Quod aliquis cum aliquo possit dispensare in quounque casu, ut talibus licite vataetur: error. Hinc patet quam impium si illud dogma Paracelsi, in lib. de morbo caduco: Nihil referre, an Deus, vel Diabolus, Angeli vel immundi spiritus aegro opem ferant, modò morbus curetur. Sanè dolendum est apud multos Christianos hanc etiam sententiam inuulneris: quod si aliqua calamitate premantur, modò liberentur, non curant, an medijs licitis vel illicitis. Quare non est admirandum, apud nostrates tam magnam portam Dæmonibus apertam esse, ut penè Gentiles superstitutionibus superent.

Tertia

Tertia Conclusio. *Etiam si maleficus paratus sit semper maleficia exercere, non licet tamen eius uti opera ad tollendum maleficium, si probabiliter cognoscatur & presumatur, quod alio maleficio utetur ad soluendum adhibitum.*

**H**AEC est communis Theologorum sententia, contra Angelum in verb. Superstitione. §. 13. allegantem Aureolum in 4. d. 34. q. 2. pro sua parte. Constat Conclusio. Maleficus grauiter peccat, quando arte magica, & diabolica maleficium à se, vel alio illatum tollit, ut ex dictis in secunda Conclusione patet. Ergo non licet eum inducere, etiam si paratus sit, ut id faciat, quod sine peccato exequi non potest. Quia sic inducens consentit in peccatum alterius, quod sine scelere fieri non potest, iuxta Pauli sententiam: *Digni sunt morte non solùm qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus, & sic in casu, petens est caussa proxima & efficax peccati.* Licet enim talis paratus esset, non tamen fecisset illud particulare maleficium, ad finem petitionis directum, nisi petens induxisset. Pro dictæ sententiæ persuasione facit: *licitum est vnicuique uti malo alte-* I. ep. 154. *rius ad suum commodum.* Sic secundum S. ad Publica- August. *licitum est mihi uti, ad commodum* lam, & ha- beatur 22. a. *meum, iuramento hominis infidelis, quamvis* q. 1. can. *sciam illum iuraturum per Deos falsos, quos* Mouet te, *colit.*

colit. Ad idem pertinet, quod communis Doctorum consensu potest quis mutuum petere ab eo, quem scit non nisi ad usuram daturum. Respondetur, quod non est similitudo in exemplis. Quia in his casibus qui petit, cupidus, quod sine peccato fieri potest, etiam cum merito. Malitia enim in duabus exemplis positis non sequitur ex natura rei, sed ex ipsius operantis mala voluntate, quae est extrinseca opere. Qui enim petit iuramentum ab infideli, non cupit ut per falsos Deos iuret, (alioquin sic petens peccaret, quia peteret id, quod est aperie peccatum) sed solum petit, ut iuret: Etsi esset optio in offerente iuramentum, mallet eum per verum Deum iurare. Eadem ratione, qui cupit mutuum ab usurario, non petit ad usuram pecuniam, quia sic peccaret: cum id sine peccato fieri nequeat: sed petit sibi dari mutuum, quod laudabile & meritorium est. Ad maiorem & clariorem harum obiectionum lucem vide S. Thom. 2.2. q.78. art.4. Ioannem à Turrecremata in d. cap. Mouette: & Dominicum à Soto lib. 6 de iustit. & iure q. 1. artic. 5. & Alphonsum Castreri. lib. 2. cap. 15. de iusta haeret. purificione. Altera autem ratio est in casu propositae Conclusionis: quia qui petit a malefico, uante magica maleficium soluat, pro suo commodo & utilitate, is petit quod ex rei natura sine peccato nequit fieri. Quare optimè declarauit facultas Parisiens. in d. artic. 7.

quod

quod sit error dicere: quod possit dispensari,  
ut quis licet talibus posset uti. Quia commu-  
nis & verissima Theologorum sententia est,  
quod dispensatio non cadat in ea, quæ ex na-  
tura sua sunt mala.

**Quarta Conclusio.** *Si maleficium ad-  
hibitum eius esset generis, quod naturali  
aliqua virtute, aut actione, sine ulla Dæ-  
monis inuocatione & auxilio posset dissolui,  
non esset illicitum petere dissolutionem à  
malefico aut incantatore.*

**V**T, exempli gratia, si malefica posuisset  
sub limine alicuius ianuæ aliquod male-  
ficium, quo remanente vaccæ morerentur, aut  
lac eis subtraheretur: non esset peccatum re-  
mouere tale signum, aut maleficium. Haud  
dissimile est, quod refert Gregorius Turonen-  
sis lib. 8. Historiæ Francor. cap. 33. Aiebat, in-  
quit, Parisianam urbem quasi consecratam  
fuisse antiquitus, ut non ibi incendium præ-  
ualeret, non serpens, non glis appareret: nuper  
autem cùm cruciculi pontis emundarentur, vt  
cœnum, quo rep̄atus fuerat, auferretur, ser-  
pentem gliremque ærum repererunt, quibus  
ablatis, & glires extra numerum ibidem, & ser-  
pentes apparuerunt. Dictam Conclusionem  
tenent. Scotus in 4. d. 34. quæst. vñica. Gabriel  
in 2. d. 8. q. 2. art. 4. dub. 2. Syluester in summa,

verb.

verb. maleficium. Aurea Armilla. & Caietan.  
ibidem. Alphons. Castrensi. loc. cit. & alij alibi.  
Ratio est, quia in tali casu nihil commercij aut  
fœderis habetur cum Dæmone, sed tantum  
fit, quod homo naturaliter facere potest, dum  
signum, aut instrumentum, quo maleficium  
destruendum est, remouetur & destruitur.  
Tum enim Dæmon, respectu talis maleficij,  
amplius non molestat: Quia ex pacto cum ma-  
lefico contracto, tam diu assistit & coopera-  
tur, quam diu signum positum remanet: &  
sicut cessante causa, cessat effectus: sic etiam ea  
durante durat effectus.

*Quinta Conclusio. Quando maleficia  
illata sunt alicui, homo debet ad Deum re-  
currere corde contrito, peccatorum confes-  
sione, profusis lachrymis, largioribus ele-  
mosynis, ieunijs & orationibus, ac exorcis-  
mos aliaq. Ecclesiastica remedia adhibere,*

**C**AN. Si per Sortiarias 33. q. i. & cap. fin. de  
frigid. & malef.

## QVAESTIO. VI.

*An malefici, incantatores & magi sem-  
per valeant curare maleficia, à se, vel alijs  
illata?*

NOTAN-

**N**O T A N D V M, quod morbi, aut infirmitates dupliciter inferuntur à maleficiis. Aut aliquando ipsi malefici per se rebus naturalibus & venenosis morbum inferunt. Aut ipsi solùm adhibent signa rebus, aut verbis, quæ nullam habent efficaciam naturalem ad effectum, sed tantum adhibito signo Dæmon operatur inuisibiliter, circa corpus hominis, aut bestiæ, cuius nocumentum maleficus intendit, applicando actiua passiuis.

Deinde aduentum, ex malleo maleficarum, Syluestro, Grillando & alijs, quod quædam maleficæ nocet, sed non curant: quædam verò è conuerso curant, sed non nocent: quædam verò vtrumq; præstant.

**P**RIMA CONCLUSIO. *Maleficiatum hominem quandoq; nemo curare potest, nisi eiusdem artis sit peritus.*

**P**ROBATOR. Malefici frequenter in inferidis morbis & calamitatibus vtuntur Dæmonis ministerio, qui cùm sit callidissimus & perspicacissimus physicus, nouit talia adhibere, quæ ars medicorum ignorat. Quare in cap. Nec mirum. 26. q. 5. etiam reprobantur remedia & medelæ, quas ars medicorum non commendat. Necesse ergo est, vt eadem arte malhuiusmodi tollantur, qua illata sunt. Quia nihil est tam naturale, quam eodem genere vnuquod-

§74 COMMENT. IN TIT. C.

quodq; dissolui, quo colligatum esse reperi-  
tur. ff. deregul. Iuris. L. Nihil tam naturale. &  
eiusdem est soluere, cuius ligare.

Secunda Conclusio. *Quando ægritu-*  
*dines aut infirmitates introducuntur à*  
*maleficis, caussis merè naturalibus, veneno,*  
*aut venenosis potionibus, ut plurimum pos-*  
*sunt curari remedij naturalibus, & medi-*  
*corum arte.*

**Q**VIA quæ mediantibus caussis naturali-  
bus prouenient, mediantibus contrarijs  
eiudem ordinis tolli possunt. Dixi, vt pluri-  
num: quum ex accidenti & circumstantijs ad-  
iunctis contingere possit, quod ars medicorum  
non sufficiat, vt pote si venenum fuerit  
fortissimum, ita vt statim totius corporis dis-  
positionem inuaserit: aut si nimis diu expecta-  
tum sit, ante quam medicorum cura adhibita:  
aut si subiectum beneficijs infectum, ita sit de-  
bilis complexionis, quod medicinas vsq; ad  
debitam operationem retinere nequeat. Quia  
vt Poëta cecinit.

*Non est in medico semper, releuetur vt ager:*  
*interdum docta plus valet arte malum.*

Atq; hoc etiam perpendendum, quod no-  
stri malefici & sagæ frequentissimè vtuntur  
venenis mirificè à Dæmone præparatis & por-  
rectis, quæ sine dubio efficacioris sunt opera-  
tio-

tionis, quam ea, quæ preparantur arte & indu-  
stria humana, & huiusmodi solet non raro in  
congregatione finita chorea distribuere, ut  
multorum confessione didicimus.

Tertia Conclusio. *Quandoq; malefici-  
us non potest dissoluere maleficium ab alio  
malefico inductum,*

RATIO: quia maleficus in dissolutione  
vtitur auxilio Dæmonis, si ergo Dæ-  
mon, qui cooperatur in dissolutione, sit  
inferioris ordinis, & is, cuius artificio ma-  
lum infectum, potentioris virtutis, non po-  
terit inferior dissoluere, nisi potentior ali-  
quo respectu in maiorem hominum perni-  
ciem suo iuri cedat. Atque sic regulariter  
non potest inferior maleficus remedium ad-  
ferre calamitatibus à superiori immisis. Cui  
rei breui, in quodam loco vicino, vtà viro  
fide digno accepi, quædam malefica testimo-  
nium perhibuit. Cùm enim interrogata fu-  
isset, num illi, quem maleficio infecerat, re-  
medium adferre potuisset: Respondit: Ah  
ego & mei similes hoc non possumus, licet  
inferamus: fuerat autem talis mulier mise-  
ra, ex communi consortio, & non honora-  
tiore loco. Idem patet experientia in rebus  
humanis. Quidam medici sunt præstantiores  
in scientia & praxi, qui optimè & facili nego-  
tio

tio curare possunt, quæ indocti Medicine quidem cognoscere valent.

**Quarta Conclusio.** *Regulariter, quæ inferior maleficus intulit maleficia, superior potest curare.*

**P**ROB A T V R. Superior maleficus operatur virtute superioris Dæmonis, qui inferiorem potest cogere, ut ipse met dissoluat, vel superior valet dissoluere, cum in sua potestate sit. Rex enim in suo regno omnia, quæ excellentiæ & potestatis sunt, potest quæ Prætor, vel officiatus sibi subditus. Intelligo autem hic superiorem maleficum eum, qui pactum, habet cum Dæmone superioris ordinis.

**Quinta Conclusio.** *Quandoq; infirmitates & calamitates illatæ tales sunt, ut amplius nullo etiam maleficio dissolui queant.*

**P**ROB A T V R. Sicut mala aliquando ita periculosa & inueterata sunt, ut nulla arte medicorum curari queant: Ita etiam ob diuturnitatem maleficia hominis naturam destruere possunt, ut impossibile sit curare. Quia cum maleficus curet cooperante Dæmone, qui impedita sanitatis remouere debet naturalibus: si ob diuturnitatem omnino natura destruta

structa sit, non poterit remedium adferre. Ex quo fundamento in prima parte superioris tractatus intulimus, non posse diabolum omnem morbum, maximè senectutis, curare. Hinc sèpissimè audimus, quando incantatores & malefici interrogantur & consuluntur de morbis illatis (quod nullo modo fieri debet) eis quandoq; respondetur, quod nimis tardè veniant.

**Sexta Conclusio.** *Maleficus aliquando curare potest morbos, quos ars medicorum aut ignorat, aut curare non valet.*

**Q**VIA Dæmon, qui ex pacto cum malefico concurrit, maioris est scientiæ & potentiae naturalis, quam præstantissimus & expertissimus quicunq; Medicus.

**Septima Conclusio.** *Quando quis in morbis & infirmitatibus curandis utitur modis & medicamentis, quæ medicorum ars ignorat: aut rebus, quæ secundum physicam, & naturalem philosophiam nullum habent naturalem ordinem ad effectum producendum, ratio curationis est suspecta, & sapit superstitionem & maleficium.*

**Q**VIA naturali causæ sine esse debet aliqua vis insita naturalis, in ordine ad productio-

Oo ductio.

ductionem effectus: & si hæc in curationibus non inueniatur, necesse est effectus expectetur à Dæmone ex pacto. Hinc infero, ut plurimum remedia veterarum aut virorum, aut (quod magis detestandum) quandoq; sacerdotum, esse valde suspecta. Cum enim sancti in docti in medicina, & res naturales ignorant, contendunt non raro sanare morbos grauissimos & inueteratos, de quibus medici, qui suam etatem in studijs consumperunt, desperant, & non raro media adhibent huiusmodi homines superstitionis, in quibus nulla est similitudo causæ & effectus.

### QV AESTIO VII.

*Quomodo clavi, scopuli, panni, sete, ferramenta & similia dura quandoque in corporibus hominum inueniantur, & ratione ingerantur aut ejciantur: An huiusmodi tribuenda maleficis, & diabolice arti?*

**C**IRCA hanc questionem difficilem diversi diuersa sentiunt. Paulus Grillanus lib. 2. de Sortilegijs q. 3. numero 27. duas refert opiniones. Alias vidi, dicit, saepenumero, quod maleficio infecti, ubi liberationis remedium usurparunt, frequenter ex ore euemerent, vel per secessum exonerarent acus, capil-

capillos, ferramenta, clavos, plumas, sulphur,  
lapides, & res demum tales, quas maleficio læ-  
sum vorare potuisse, erat impossibile: non  
solum integras, sed nec fractas, nec minutæ in  
frustra concisas. Vnde quid mirandū videtur?  
Sed dic, ut quidem censuerunt, Sathanam ad  
maiorem hominum deceptionem facere dictas  
apparere species extraneas in resolutione fa-  
cturæ, ut res miranda magis videatur. Quan-  
doquidē inspiciuntur & cōsiderantur ea esse  
talis naturæ, formæ & qualitatis, ut impossi-  
ble fuerit talia potuisse ingredi in corpus ma-  
leficio læsi, per aliquam partem naturaliter;  
sed in rei veritate non sunt species naturales.  
Et quod hoc verum sit, hinc apparet: quia il-  
la eijsciuntur per vomitum, vel secessum, atq;  
ita inter materias illas liquidas apparent à  
principio, cum primum è corpore emittun-  
tur: At si seruaueris illas materias biduum aut  
triduum, aut dies quinq; quemadmodum ego  
alias studiosè seruari feci, videbis omnia ea li-  
quefacta penitus, & ipsarum formas periisse to-  
tas. Quod si naturalia essent, protectò in sua  
priori forma remanerent, nec corruperentur,  
maximè ferrum & lapides, propter eorū natura-  
lem duritiem, vt manefestū est omnibus. Qui-  
dam alij dixerunt, dæmones, vt res miranda vi-  
deatur, tunc temporis, quando maleficio affe-  
ctus irritatur ad vomitū, vel ventris opus, ve-  
locissimè & inuissibiliter afferre ibi species

Oo 2 illas,

illas, siue materias veras & naturales aliunde acceptas, & ostendere quasi in hominis corpore fuerint. Sed nota, licet Dæmon potentia sua naturali hoc quidem posset, & tam dextro modo illas inferere in vomitu & stercore maleficio agitati, ut nullus hominum aduertetur: Prior tamen opinio magis placet, apparentes tantum species, & non naturales esse: eò quod non diu durent, sed resoluantur breui tempore in liquores. Multa pertinentia ad hanc materiam adserit Ioannes VVierus lib.

4. de præstigijs Dæmonum, à cap. 2. per aliqua capita. Libelli Germanici auctor, qui ascribitur Domino Iacobo Baroni in Lichtenbergh, de præcipuis articulis maleficij, hanc rationem ingerendi huiusmodi materias ponit. Corporis pori Diaboli artificio extenduntur, & pè eos inferuntur stramina, setæ, corium & acutæ similesque materiae: deinde pori iterum occluduntur, & remanent materiae in corpore occlusæ. Ostendit similitudine: Quemadmodum si quis manu in profundo aquæ lapidem ponat, lapide relicto manum attrahit, quomodo deuenerit lapis nescitur. Eadem ratione naturali fulminis radius poros vaginæ transit, ferrumq; liquefacit, relicta integra vagina. Simili modo contingit in hac illusione, quæ magis noxia stigmata & vulnera infert. Huius opinionis primus iuuentor videtur fuisse Paracelsus in lib.

lib. de occulta philosophia, qui vult veneficas  
& sagas alicui per poros cutis cineres, pilos, plu-  
mas, piscium spinas & similes res noxias, sine  
cutis apertione, in corpus inferre, per easque  
continuos cruciatus concitari, nec posse eximi  
huiusmodi materias maleficas per vulnus, aut  
incisionem. Hic auctor de curatione talium  
ridicula & plena superstitione docet, quare  
omittenda sunt. Quidam, alij medici iudicant  
in rei veritate nihil esse huiusmodi effectus, sed  
tantum præstigias & technas Dæmonis. Cos-  
mas Philiarchus Pistoriensis Canonicus, &  
Theologus Florentinus, in lib. de officio Sacer-  
dotis in 2. part. lib. 3. cap. 8. in primo præcepto  
Decalogi, putat aliquando huiusmodi res esse  
tantum illusiones, ut videantur, quæ verè non  
sunt, vel quod Dæmon aëris condensatione  
& coloratione faciat apparere illa, aliquando  
verò esse realia. Nam diabolus inuisibiliter illa  
stomacho infert, & inde visibiliter educit, non  
obstante quod sint ita magna: quia potest ad  
libitum ea diuidere, & reunire, & ubi opus  
fuerit, actionia naturalia ad id applicare, & hoc  
tanta celeritate, ut oculus divisionem & com-  
positionem discernere non possit, sed iudicet  
ita magna emitti, & quod oculus decipiatur,  
& non possit ratione velocitatis motus percipi-  
per rem, ut est. Adducit ad hanc materiam  
dictus Doctor exemplum apud Surium to-  
mo 3. ex vita S. Petri, Archiepiscopi Tarani-

O O 3 tafj.

tasij. In castro S. Symphoriani Lugdunensis Ecclesiæ, erat vir fidelis, & religiosorum officiosus, sedulusq; susceptor, & ad suum hospitium vim faciendo, pertraxit Abbatē magnæ conuersationis, & opinionis. Illi erat filia, quæ opera mulieris maleficæ, per nequitiam inuidæ socrus, languore tabescet desperato, nec viri sui præsentiam, nec aspectus vllatenus tollerabat: mater, ut Sathanas Sathanam ejiceret famosum quendam maleficū accersiuit, qui arborum cortices contriuit, & pocula verbis & herbis confecta dedit, & proprijs dentibus illius brachium momordit, quæ ab illo languore conualuit, sed interdū velut ex corde procedere acus sentiens, cruciabatur atrociter, donec per morsurā brachij, quā nulla cicatrix obducerat, acus educeret vis occulta, plures in hunc modū, quam triginta, per tempōrū interualla prodierant: Pater lachrymis filiæ infirmitatem Abbati exposuit, & ab eo auxiliū petiit. Ducta ad præsentia Abbatis, eadē hora sentiens acum, mulier gemebunda deplorat. Iam peruererat ad foramen: solitus iam præcesserat crux, iam cæperat apparere, & accedens unus ex fratribus laicis eidem Abbati deseruiens cruentam extraxit. Orat Abbas, & locum vulneris tangens, in virtute fidei pollicetur, nec ferrum ultra, nec chalybem exinde processurum: Factum est, sed mutata materia est, malitia nec dum prorsus extincta: cæperunt lignei fudes paruuli pro ferreis

ferreis acubus egredi, & non omnes eiusdem magnitudinis, & crassitudinis, sexdecim intra annum, & paucos menses, ex mulieris lingua prodierunt. Adfuit demum S. Petrus Archiepil. Tarantaisij, cui diuinitus seruabatur tanti miraculi plenitudo. Offertur mulier missarum solemnia celebranti, sicut præceperat vespera præcedenti: Eadem hora septimum decimum lignum ex muliebri carne egreditur, quod sub oculis omnium sacrista extraxit: consentem mulierem absoluit, sacram ei dedit Eucharistiam, & ab omni deinceps cuiuscunq; materiei progresu iubet esse securam: Hæc ibi. Materia huius puncti semper mihi visa est difficilis: tum quia multi dicunt constanti testimonio se huiusmodi educata saepius vidisse, per incisionem, aut etiam aliam educationem: communis autē sensum experientia non semper falsa est, tum quia via ingerendi huiusmodi in corpore sine dolore, & tactu, & signo res mirabilis quedam apparet, & cognitum nobis naturæ cursum effugere. Quid tamen mihi sentienda videatur paucis resoluam.

Præmitto in primis ex Theologia & philosophia, naturaliter non esse possibile corporū penetrationem. Quare miraculū maximū fuit, quod Christus clavis ianuis ad discipulos venit, vt ex Euang. lectione Ioan. 20. constat, prout docent S. Greg. in hom. 26. in Euang. S. August. tract. 121. in Ioann. S. Thom. 3. part.

q.28.art.2.& alijs alibi. Quare cūm Diaboli potestatem excedat miracula facere, concedendum non est, quod eius operatione fiat penetratio corporum. His præmissis, sit

Prima Conclusio. Non est à ratione alienum, quod quandoq; huiusmodi res non sint naturales, sed generentur ex malis humorum dispositione, ad modum rerum naturalium, & conservata resolvantur in materiam liquidam, ut Grillandus cum prima opinione sentit.

Secunda Conclusio. Aliquando etiam ex causis naturalibus in homine nascentur dura, & torsiones, dolores, & acutas infirmitates generant.

PATET de calculo & alijs rebus. Ad quod propositum probandum, multa ex medicis adferuntur à Ioanne VViero lib. d. cap. 16. Quare non est boni Christiani, omnes acutas internas, & longas infirmitates referre ad maleficia.

Tertia Conclusio. Secunda opinio à Grillando recitata etiam aliquando vera esse posset.

QVIA Diabolus tantæ est subtilitatis & potentiarum, quod possit illudere sensibus astan.

stantium, & veras res velocissimè afferre, &  
apponere, motis prius doloribus & torsionib-  
us in corpore, & membro infecto, quasi la-  
teant intus res naturales.

**Quarta Conclusio.** *Quod huiusmodi  
dura immittantur per extensionem poro-  
rum, & pori iterum immisis huiusmodi re-  
bus duris occludantur, imaginarium est, &  
à naturali ratione alienum.*

**Q**VIA pori ita sunt à natura constituti, ut  
præter tenuissimum liquorem & sudore  
nulla solida substantia egredi valeat, nec  
patiantur sine cutis & carnis scissionet tantam  
extensionem, ut tam crassæ, dure & solidæ ma-  
teriæ immittantur, ut omnibus ratione vten-  
tibus ad sensum patet. Quantum ad illa, quæ  
adferuntur pro similibus, dissimilia potius  
sunt. Aqua enim est liquida, & diuiditur in  
omnem loci differentiam, & ad immissionem  
alterius solidi corporis statim cedit, & educito  
tali corpore iterum coadunatur. At alia ratio  
est corporis humani solidi: diuisum sine sen-  
su & dolore non coniungitur. De ictu fulmi-  
nis etiam alia ratio est: Quia, ut Physici tra-  
dunt, eius est naturæ, quod durum lædat, nul-  
lo apparente signo in molli. Sic quandoq; ex-  
perientia cognoscimus in hominibus fieri, ut  
carne integra manente exterius, ossibus & ner-

Oo 5 uis

uis interius contractis & contritis, fulminis;  
 Etus hominem laedit. Ad hoc facit quod Isidorus lib. 13. Ethymolog. Seneca lib. 5. & 6. naturalium questionum, & Plinius lib. 2. hist. nat. & alij tradunt, quod fulmen talis sit naturæ, quod loculis & bursis in nullo laesit, sed integris manentibus, suo tactu conflat & contumit pecunias, aut gladium in vagina liquefacit, vagina intacta. Non enim fulmen eodem modo omnem materiam laedit. Quæ enim ob duritiam ei resistunt, ut lapis, ferrum, æs, & similia, vehementius & fortius dissipat & contumit teneris, mollibus & rarioribus parcit. Hinc contingit, ut dictum est, quod quando hominem laedit, nihil vulneris exterius appetet, contritis interius ossibus.

*Quinta Conclusio. Existim non esse negandum, aliquando res huiusmodi duras in partibus corporis, Dæmonis potentia & maleficorum opera includi.*

**Q**VIA multorum hominum diligentio clari inspectione compertum est, similes materias è corporibus excisas & emissas esse. In eis autem, quæ multis ad sensum patent, omnia ad deceptionem referre, quando clara sunt testimonia etiam Doctorum, infirmus intellectus. Quia multa sunt, & fiunt, & non est dubium ea esse, quæ tamen rectè non possunt

sunt cognosci, ut August. lib. 21. de Ciuit.  
cap. 5. docet.

Sexta Conclusio. *A ratione alienum esse non puto, Dæmonem subtilitate sue scientie, & virtute potentie posse immittere homini profundissimum somnum, & medis naturalibus efficacissima operationis adimere sensum doloris, ut scissione carnem dividat, & huiusmodi materias duras imponeat, & iterum breuissimo tempore curet alijs naturalibus fortissimisq; remedis nobis incognitis.*

**S**I QVIDEM & medici vel chyrurgi naturalibus & soporiferis herbis nonnunquam immittunt soporem, ad remouendum dolorem, quando aliquod membrum abscindere volunt. Dæmonis autem peritia insignis est, & potentia eius maior, quam ab homine intelligatur. Nemo existimet, quod sine causa mille artifex dicatur. Nec quis admiratione capiat, quod nullum signum talis incisionis appareat. Cum cicatrix relinquatur, aut ob imperitiam medici, aut ob medicinæ debilem & tardam operationem, quæ omnia Dæmon supplere potest. Quare videmus, quod ceteris paribus præstantior Chyrurgus perfectius curat, & minorem cicatricem relinquat.

Huic

Huic Conclusioni congrua exempla ponit Nicolaus Remigius lib.2.cap.4. Quædam Margareta Ienina adiunctis sibi socijs, cùm proprium filium odiisset, inuencta est nocte à Dæmone in illius ædes, quæ erant in Sarbringen, vbi dormientem priustamen vnguento illinitum ad altius dormiendum, aggressæ simul sunt: sed cùm aliud fato aliquo impeditæ efficere non potuissent, testam humi repartam lateri filij, cui nomen erat Iaquilinus, facto prius vulnere, quod tamen momento coalesceret, inseruerūt: vnde etiam post multorum mensium vexationem videntibus multis erupit. Sennel Armentaria, quæ Dusæ in oppido Lotharingiæ pridie Calend. Octob. Anno 1586. mortis supplicium pertulit, confessa est, se in summum pedem cuiusdam Philippi Pistoris os è veruecina coxa inscruisse: cùm prius admota piscis spina vulnus fecisset, quod deinde callo obductum, ingentes diuturnos. que dolores eidem peperit, vt ab eodem pectori etiam postea compertum est.

Septima Conclusio. *Puto dissimilem imponēd rationem esse eorum, quæ immittuntur in carnosam corporis substantiam, & aliorum, quæ ad intestinæ & stomachum transiunt.*

RATIO

RATIO diueritatis est. Quia orificium, arteriæ, guttur & alia organa ad naturæ conservationem ordinata, ita sunt constituta, quod non dilatentur, aut comprimantur, nisi ad naturales suos effectus. Sēsum autem fugit, quod tam dura, solida & crassa transeant tam angusta foramina, sine dolore perceptibili. Etsi enim Dæmon sua subtilitate corpus penetrat, eiq; illabatur; non tamen potest mediantibus corporalibus rebus ita interius operari, sicut exterius in carne, ybi facilius actiua passiuis coniunguntur. VVierus lib. 4. de præstig. Demonum, cap. 9. vnum adfert exemplum ex Ioanne Langio, Illustrissimorum Principum Palatinorum Rheni medico, lib. 1. Epist. 38. Quod contigit Anno Domini à Christi nativitate 1539. in quodam Eistetensis Episcopatus pago Fugelthal. In hoc pago Ulricus Neusesser agricola, cum crudelibus dolorum tormentis circa alterum hypochondrium conficeretur, subito clavum ferreum sub illæsa cunte manu appræhendit, quem Chirurgus illuc balneator nouacula exciderat: nectamen cesarunt dolores, sed indies magis incrudescebant. Quapropter cum nec aliud doloris remedium fore miser, quam mortem suspicaretur, arrepto cultello, sibi guttur abscedit. Itaq; dum tertio die ad sepulchrum mortuus efferretur, aderant tum Eucharius Rosenbader ex VViesenburg, Noricorum oppido, ac Ioannes

ab

ab Ettenstet balneator, qui astante magna ho-  
minum frequentia, de mortui agricolæ ven-  
triculum inciderunt, in quo lignum teres &  
oblögum, quatuor ex chalybe cultros, partim  
acutos, partim instar serræ dentatos, ac duo  
ferramenta aspera repererunt, quorum sin-  
gula spitami longitudinem excedebant: ade-  
rat & capillorum instar globi in uolucrum.  
Sed quid potissimum h̄ic admiraberis? an  
quomodo tot & tanta ferramenta in ventricu-  
li cauitate contineri potuerint: an qua artes sint  
ingesta? certa non alia, quam Dæmonis astu &  
dolo. Hæc dictus auctor.

### QVAESTIO VIII.

*Quomodo malefici aut sagæ nocte ædes  
maleficiandi ingredi possunt, sine strepitu &  
rumore, ita ut non deprehendantur?*

**C**ONFESSIONIBVS maleficorum & sag-  
rum didicimus, quod non raro de nocte  
ædes intrant, infantes rapiunt, aut homines  
dormientes beneficijs inficiunt. Quæritur er-  
go qua ratione ita cautæ ædes & cubicula clau-  
sa intrare valeant? Tractat aliquid de hac quæ-  
stione Grilland. lib. 2. de Sortilegijs q. 8.

H̄ic in memoriam reuocandum est, quod  
in superiori tractatu insinuatum, de custo-  
dia & ducatu Angelorum. Sicut enim bonus  
Ange-

Angelus homini dux est in bonis, ita malus in  
malis. Dæmon enim magisterulus, quisuum  
clientem incitat ad nocendum homini, nocte  
dum homines dormiunt præcedit ad lo-  
cum destinatum, fenestras, vel ianuas clausis  
etiam fortissimis seris aperit, & maleficos vel  
lagas intromittit, instruitque quomodo dor-  
mientem maleficio inficeret debeant, imo  
etiam aliquando dormientibus remedij so-  
poriferis altiorem somnum imprimit, ad lec-  
tum dormientis ducit, ac lumen producit ut  
videant, cautè pannos discooperit, nec non et-  
iam quandoq; suam operam impendit, ut po-  
tum veneficij ori, naribus, vel auribus infun-  
dant, vel corpus vunctione pestifera inungant.  
Reexpedita Dæmon fenestras, aut ianuas ite-  
rum recludit, quando malefici egressi sunt, ut  
antea repererar. Nisi enim opera Diaboli vte-  
rentur, incredibile videtur, quod intrantes  
ædes alienas, in quibus fortasse nunquam fu-  
runt nocturno tempore clausis ostijs & fene-  
stris, ita tacite ingredierentur, & egredierentur,  
nec aliquando deprehenderentur. Sie dicit  
Grillandus se audiuisse à duabus mulieribus  
maleficis, quæ examinandas habuit.

Retulit idem Ioannes Cuno de Rouer,  
eius maleficij longam seriem retulimus in  
prima parte superioris tractatus. Cum enim  
Anna mater sua & duæ aliæ sagæ conuenissent,  
ut de nocte virum quendam Zelosum perse-  
cutorem

cutorem maleficorum maleficio conficerent.  
Magisterulus præcedens fenestras & ianuas aperuit. Ipse autem Ioannes Cuno pro comite à matre & alijs adductus fuit, vt candelam ardentem, quæ non naturalis, sed arte diabolica confecta erat, (ipso Ioanne Cunone proprijs scriptis sic distinguente) teneret. Venientibus autem eis in cameram maleficiandi in ciuitatem Treuirensim, cùm maleficiādus pro more bonorum Christianorum se signo crucis & pijs exercitijs, antequam se quieti tradidisset, muniuisset, nihil efficere potuerunt, sed reinfēcta reclusis ianuis auolare debuerunt. Vir autem bonus, cui nocere voluerunt, adhuc vivit Dei gratia, & tam diu viuet, quād diu Deo placuerit. Mater dicti Ioannis Cunonis, cùm & ipsa examinaretur super articulis propositis eodem modo confessa est, sicut filius in hoc puncto. Si quis autem miretur, quomodo tam quietē hēc fieri possint quod homines non existentur. Respondeo quandoq; etiam homines euigilare, quando huiusmodi tentant facere, imò non nunquā aliqui percipiunt, quādo potionem infundere contendunt, & euigilant non sumpta sufficienti parte ad tollēdam vitam, sed tātum ad aliquorū membrorum debilitatem, vt exemplis doceri posset, si expediret. Qui autem talia magisteruli aut Martineti, siue malī ducis opera fieri miratur ita clanculum, vt homines semper non eo exci-

t. II-

tentur: recognoscit quomodo Apostolus Petrus Acto. 12.  
 dormiens inter duos milites, vincitus duabus  
 catenis, & adhibita custodia ante ostium carce-  
 ris, ipsa nocte, cum eum iam producturus esset  
 Herodes, a bono Angelo nemine resciscente  
 eductus sit. Et ecce, ait scriptura, Angelus Do-  
 mini astitit, & lumen resulpsit in habitaculo:  
 percussoque latere Petri, excitauit eum, dicens:  
 Surge velociter. Et ceciderunt catenæ de mani-  
 bus eius. Dixit autem Angelus ad Petrum: Præ-  
 cingere, & calcia te caligas tuas. Et fecit sic. Et  
 dicit illi. Circunda tibi vestimentum tuum,  
 & sequere me. Et exiens sequebatur eum, &  
 nesciebat, quia verum est, quod fiebat per An-  
 gelum: existimabat autem se visum videre.  
 Transeuntes autem primam & secundam cu-  
 stodiæ, venerunt ad portam ferream, quæ du-  
 cit ad ciuitatem, quæ vltro aperta est eis. Et exe-  
 untes processerunt vicum vnum, & continuo  
 discessit Angelus ab eo. Et Petrus reuersus ad  
 sedixit: Nunc scio verè, quia misit Dominus  
 Angelum suum, & eripuit me de manu Hero-  
 dis. Hic considerandum, quam secretò Ange-  
 lus bonus Apostolum eduxerit, & aduerten-  
 dum, secundum naturalem potentiam non esse  
 etiam difficile facere Martineto, quæ ei asscrip-  
 simus, in nocturno ducatu sui clientis.

Pp

QVAE.

*An Magi & Malefici nostri etiam possint seminibus & arborum floribus, nocu-  
menta inferre productione ranarum, mu-  
rarium, erucarum, locustarum, & similibus  
stolarum?*

Ex confessione earum percipimus passim eas fateri, quod non raro huins-  
modi operentur: proinde paucis huic quæstioni respondendum.

Prima Conclusio. *Certum est ma-  
leficos & magos mediante Dæmonis opera  
posse producereranas, cyniphes, erucas, & si-  
milia animalia imperfecta.*

**H**AEC conclusio probatur ex scriptura Exod. 7. & 8. fecerunt malefici per in-  
carnationes suas ranas, & serpentes. At Cyniphes  
educere non potuerunt, non ob eorum im-  
potentiam, sed quia aderat dominatio prohibe-  
tis per Spiritum S. vt ait D. Augustin. lib. 3. de  
Trinit. cap. 9. Vnde Scriptura inquit: Digitus  
Dei est hic. Atq; quantum ad hanc Conclusio-  
nem attinet eam communiter DD. Theologi  
recipiunt. D. Hieron. Lyran. Dionysius Car-  
thusianus, & alij in cap. 8. Exod. August. in loc.  
cir.

cit. S. Thom. 1. part. q. 114. artic. 4. Alexander  
Alensis in 2. part. q. 43. memb. 2. Magist. in 2. d.  
7. in fine. Bonavent. & alij ibidem. Guilhelm.  
Parisien. in lib. de vniuerso, part. 3 & alij com-  
muniter alibi. Ad eundem effectum facit  
Psalm. 77. Et dedit ærugini fructus eorum: &  
labores eorum locustæ. &c. Et deinde sub-  
iungit: immissiones per angelos malos. In  
quem Psalm. legendi D. Augustin. Celsiodor.  
& alij.

Secunda Conclusio. *Ad productio-*  
*nem talium bestiolarum & animalium im-*  
*perfectorum, Dæmon ex pacto cum mago &*  
*malefico tantum dispositiùe concurrit per*  
*applicationem agentium naturalium.*

HANC docet August. in d. lib. 3. de Trinit.  
cap. 8. & post eum S. Thom. Alens. Bonau-  
uent. & alij. Ait enim August. Non solum ma-  
los, sed nec bonos angelos fas est putari crea-  
tores, sed pro subtilitate sui sensus & corporis,  
semina rerum istarum nobis occultiora no-  
uerunt, & ea per congruas temperationes ele-  
mentorum latenter spargunt, atq; ita igne-  
darum rerum, & accelerandorum incremen-  
torum præbent occasiones.

Tertia Conclusio. *Huiusmodi ani-*  
*malia iam ad operationem Dæmonum pro-*  
*Pp 2 ducta*

ducta ex operatione suæ naturæ nocumenta  
inferant segetibus, floribus arborum, aut  
fructibus adhuc teneris.

**H**VIVS Conclusionis sensus est, quod quidem productio huiusmodi bestiolarum facta ope diabolica, sit præter communem naturæ cursum, & ita mirabilis quantum ad producentem, & mouentem agentia naturalia ad suum effectum, præsupposita tamen productione, quod quædam depascant olera, alia flores arborum, quædam folia, nonnulla etiam hominibus molestissima sint, id conuenit naturæ talium bestiolarum. Hæc Conclusio sat probatur ex locis Scripturæ allegatis. Exod. 8. & Psal. 77. & DD. in eisdem locis. His accedit quod sicuti miracula non sunt multiplicanda sine necessitate: ita nec mirabilia censenda, que fieri communicuimus naturæ ratio conueniens suadet. Cum enim huiusmodi animalia licet imperfectiora sint, quippe quæ ex putrefactione facilimè generantur, & quasi à casu, auctore Aristotele lib. 7. Metaphys. tex. 23. vitam habeant, indigent nutrimento aliquo, atq; in id sibi conueniens ex natura indita feruntur. Ideo quando magi & malefici auxilio Dæmonis volunt hominum generi detimenta inferre in seminibus aut fructibus arborum, dæmones concurrunt, Deo tamen permittente, ad productionem similium animalium in

tanta

tanta copia, ut verisimiliter magna ex parte flores arborum, aut fructus adhuc teneros depascant, corrodant, mortificant & contaminent. Ex qua corruptione humano generi, ad cuius conseruationem fructus terræ & arborum necessarij sunt, damna maxima continentur.

**Quarta Conclusio.** *Possunt etiam magi & malefici auxilio malorum spirituum animalia imperfecta hinc inde in varijs locis conspersa congregare in uno loco & coaceruare.*

**H**ANC, in qua Theologum non puto posse dubitare, breuiter docet Nicolaus Remigius Serenissimi Ducis Lotharingiæ consiliarius lib. i. Dæmonolatriæ cap. 21. Prodierunt anno præterito 1595. huius Auctoris Dæmonolatriæ lib. 3. in quibus ex indicijs capitibus nongentorum plusquam minus, qui propter sortilegij crimen intra annos quindecim in Lotharingia, vbi ipse est cognitor publicus, morte multati sunt, omnes effectus, quos maleficis & strigibus tribuimus, multarum confessionum exemplis ostendit atq; illustrat. Conclusionem hanc nunc paucis probamus. Atq; in primis ex communi & recepta Theologorum doctrina. Corpora hæc inferiora etiam angelis malis, quatum ad motum

Pp 3 loca-

localem obediunt (intellige semper, nisi Deus cui omnia subiecta sunt, impedit.) Atq; hanc propositionem post S. Augustin. lib.3. de Trinitate cap. 8. & 9. tradunt S. Thom. i. par. q. 110. art. 3. & lib. 3. contra gentiles, cap. 103. S. Bonavent. Palud. Richard. & alij cum Magistro in 2. d. 7. Sylvest. in verb. Maleficium. q. 2. Franciscus Victoria in relect. de arte magica, à nu. 52. Benedict. Pererius lib. 1. de magia, cap. 6. & alij alibi. Vnde citissimè & celerrimè propter magnam potentiam & virtutem possunt corpora de loco ad locum transportare. Hinc sicutires alias alibi factas Dæmones celerrimè ad magorum aliquando ostentationem ex locis etiā latè distantibus possunt aportare: Sic quoq; valent animalia imperfecta & minutiora in diuersis locis via naturali enata, coaceruare, & in locum destinatum mouendo cōgregare. Qui enim homines mouendo celerrimè ex diuersis locis in vnum locū potest coadunare: quid impedit, quo minus erucas, limacees, locustas & similes bestiolas in vnum locum cogat? Atque hoc modo fieri potuit, quod aliquando memini relatū, quosdam ex nostris maleficiis confessos, quod habuissent tempore quodam autumni vas plenum limacibus paruis ad perdendum semina frugum. Dæmoni enim minimè difficile est paruo tempore colligere, & uno loco includere magnum cumulum, & quasi infinitum numerum minuti-

autiorum bestiolarum. Nicolaus Remigius refert exempla ex procelibus & indicijs in hunc modum. Alexia Violæa in agro Tentræ Arno Domini millesimo quingentesimo octuagesimo tertio refert se, postquam bachtantium more hac atque illac vñacum & equalibus multum discurrisset, solitam in aere spargere minutum quendam puluerem, ad id sibi idcirco à Dæmone concessum: vnde erucæ, bruchi, locustæ, atque id genus pestes satorum adeo densæ nascerentur, ut ijs agri ilicò vnde quaque contaminarentur. Appra Hoselotia, Alexia Drigæa, Odilla Boncuriana, & Rosa Gerardina memorant se simili facto ingentem murium copiam non semel in agris excitauisse, qui ilicò in terram se abderent corrodendis ortarum frugum germinibus: Et post quædam subdit: Quemadmodum nostra ætate visus est Nanceij Comes quidam è Germania vniuersas cubiculi muscas circa infixum in parietem pugiunculum congregans, non aliter atque apes in fuga vberis instar è ramo pendere solent. Et aliis è tota vicinitate, ac confinio excitos angues in ignem Magico circulo conclusum inducēs, ac cùm ex ijs quæ corpore immanior erat, in illum ingredi detrectaret: coacta est tamen repetito idem carmine id facere, ac se cum cæteris in obiectum ignem dedere & prouoluere. Hæc ille. Ex his nō est difficile colligere,

Pp 4                    quis

qua ratione quidam incantatores aliquando in alicuius aedes, cui male volunt, maximum glirium, aut murium numerum cogant; ut trumenta consumant, & alias molestias inferant. Non enim in verbis, aut signis est aliqua virtus coactiva, sed Dæmon ex pacto ad prolationem verborum & applicationem signorum operatur ad coadunationem murium, & glirium in tali loco, quem incantator & magus præfigit. Cum hic mentionem fecerimus, dæmonem per motum localem variâ operari, dubium occurrit hoc loco soluendum, ut constet, an superstitionis sit credere, vel aliquid veritatis obtineat opinio illa, tam quorundam incantatorum & magorum, quam etiam multorum venatorum, qui existimant incantationibus impediri posse capturam ferarum. Ad quod dubium respondeatur affirmatiè fieri posse ut impediatur capture ferarum incantatione & arte magica. Ut hoc melius intelligatur, recolendum quod feræ aut canibus capiuntur, quemadmodum ut plurimum lepores multi capiunt: & tunc impedimentum potest fieri à Dæmoni ex parte canum insequentium leporem, quos in cursu potest impedire, vel in apprehensione: aut etiam leporem velocius potest impellere, & motu locali transferre, ita ut canes effugiat. Si autem feræ retibus sint capiendæ, his modis aut similibus impedimentum opponitur. Aut anteretia potest se in cor-

incorpore assumpto ponere, ut feram anteuertat, vel ad eundem finem imprimere illusionem phantasmati feræ, ut appræhendat hominem, vel canem sibi aduersantem. Aut de-niq; transferendo per motum localem feram, ne retia attingat: vel eadem etiam retia inuisibiliter eleuando, ut pateat securus transitus. Cùm enim Dæmon sū mille artifex, non desunt illi modi, quibus hominum commodis aduersetur, & suorum clientum, scilicet incantatorum & magorum caussam promoueat: Si quidem incantatores omnem fiduciam collocant in suis incantationibus & signis magicis in ordine ad præstandum impedimenta capturæ ferarum, ita & ipse ex pacto tacito, si non quandoq; etiam expresso, concurrat tanquam fidelis cooperator ad impediendum, ut augeat rerum vanam confidentiam, & suam falacem fidem confirmet.

## LEX V.

*Nemo Auruspicem consulat, aut Mathematicum: Nemo Ariolum: Augurum & ratum prava confessio conticescat, Chaldaei & Magi, & cæteri, quos maleficos ob facinorum magnitudinem vulgus appellat, nec ad hanc partem aliquid moliantur. Si leat omnibus perpetuo diuinandi curiositas:*

Pp 5 Ete-

Etenim suppicio capit is ferietur, gladio ulore prostratus, quicunq; nostris iussis obsequium denegauerit. Lex est Constantini ad populum.

**H**AEC L. partim spectat ad magiam diuinatricem, partim ad effectricem. Litera ferè patet ex superioribus, ubi de varijs diuinationis speciebus dictum est. D. Hierony. lib. I. commentariorum in Danielem cap. 2. in illa verba: Præcepit Rex, ut conuocarentur hariolii, & magi, & malefici & Chaldæi: distinctionem ponit inter hæc nomina. Secundum eum hariolii sunt, quos alij ἐπαστόδος, id est, incantatores interpretati sunt, & secundum eundem doctorem rem verbis peragunt. Magi, quid singulis philosophantur. Malefici, qui sanguine vtuntur & victimis, & saepe contingunt corpora mortuorum. Porro in Chaldæis genetliaci significantur, quos vulgus mahematicos vocat. Sed latius quædam nomina ex dictis in hac lege accipiuntur. Etsi enim sacris literis Chaldæi intelligentur, qui per considerationem astrorum & astronomiam diuinabant, eò quod astronomia in Chaldæa viguerit, ut appareat ex illo Esaiæ, Vbi scriptum de Babilone citate Chaldeę: Stent & saluēt te augures tui, qui contemplabantur, & supputabant menses, ut ex eis annunciant futura tibi: tamen in hac lege videntur idem esse, quod magi. Magos enim Chal-

*Esa. 47.*

Chaldaeos Assirij, à Chaldaea Asia regione nominabant. Et cum magi apud Persas potissimum Deorum cultui vacare solerent, in tantum postea aucta est eorum vanitas, ut non solum observatione syderum futura praedicere, sed artibus quibusdam & maleficijs & scire se omnia, & facere posse profiteretur: quæ duo comprehendunt tam magiam diuinatricem, quam operatricem. Per magos in hac L. diabolicis artibus mirabilium rerum effectores intelligo, quos vulgus omni tempore maleficos appellavit, ut patet ex Rub. hac L. & L. Etsi excepta infra. & in can. Nec mirum. §. Magi sunt, qui vulgo malefici ob facinorum magnitudinem nuncupantur. Hi permissu Dei elementa concutunt, turbant mentes, ac sine ullo venenio haustu, violentia tantum carminis interimunt. Hos effectus etiam hæll. magis & maleficis tribunt. Atque sic magos malas artes exercentes maleficos à vulgo semper appellatos, testes sunt antiquissimi Patres, Cassianus in collat. 8. cap. 19. Augustin. de Ciuitate Dei lib. 21. cap. 6. Lactant. lib. 2. de origine erroris cap. 17. Isidorus lib. 8. Ethymolog. cap. 9. & S. Thom. lib. 3. contra gentiles cap. 106.

Nota hinc in illis verbis ( quos maleficos, ob facinorum magnitudinem, vulgus appellat) maleficium, ut etiam nos experientia discimus, vix unquam, ut in presenti negotio de eo loquimur, continere unum simplex cri-

crimen, sed semper multa includere: & proinde iudicium sumendum ex multis contantibus. Nostri autem malefici hæc scelerata committunt: abnegationem DEI, quæ est porta ad omnia sclera, fidei in Baptismo suscepitæ, ac communioni Sanctorum abrenunciant: cum Dæmone pactum in destrunctionem cœlestis regni ineunt, cum Sathanarem Venereum exercent, nocte eodem cooperatore ad congregationem proficiscuntur, ibidem idololatriam exercent, exhibendo honorem & cultum Dæmonibus; cōspirant cum eisdem in perniciem humani generis, quomodo fructibus & feminibus, nec non hominibus nocere possint, & talia exequuntur Dæmoniaco auxilio accito, homicidia committunt, infantum corpora non raro exhument, quæ vel in cineres, aut liquores igne resoluunt, nonnunquam etiam corda infantum comedunt, Sacratissimo Eucharistiæ Sacramento turpissimè sæpius abutuntur, iumenta & pecora morbis usque ad mortem inficiunt, personas matrimonio iunctas impediunt, ne matrimonij actus debito modo exercere possint: odia inter coniuges aliquando generant, parricidia frequenter committunt, blasphemias frequentant, & alia plura facinora nefanda, quæ nominari nec possunt, nec decet, perpetrare non verentur, ut plurimis fidelissimis confessionibus testimonijque

que didicimus. Quare rectè malefici dicuntur, non solum ob facinorum magnitudinem sed etiam multitudinem. Neque tamen omnes malefici & sagae omnia hæc coniunctim semper committunt, sed alij alijs sunt peiores. Hæc tamen ferè omnibus sunt communia: Abnegatio Dei, abrenūciatio fidei in Baptismo suscepτæ, pactum cum Dæmone, Apostasia, idololatria in congregatiōne, abusus sceleratissimus Dæmonis in forma incubi aut succubi, conspiratio ad perpetrandum aliquod malum contra Reipubl. ac patriæ salutem, homicidium, aut aliquorum animantium perditio, sacrilegium in abusu Eucharistie, & blasphemia.

Postremò circa illa verba. (Etenim supplicio capitis ferietur, gladio vltore prostratus) aduertendum, quod quamuis secundum Iurisperitos generaliter loquēdo, per pœnam capitalem non intelligatur pœna mortis, sed etiam exilij: Cyn. L. i. C. de falsis. Marsil. in pract. Crim §. Oportunè. num. 40. Boér. in decis. 254. Iulius Clarus lib. 5. §. fin. q. 67. & alij: tamen hic intelligitur pœna mortis, vt intelligitur ex verbis adiunctis, supplicio capitis ferietur, gladio vltore prostratus.

QVÆ-

## QVAESTIO I.

*An malefici sic dicti à vulgo, ob facinorum magnitudinem, morte sint afficiendi?*

**Q**VAESTIO hæc hoc tempore solemnis est, cùm ob frequentiam maleficiorum dubium quandoq; in casibus occurribus incidat, maximè cùm non omnes malefici sint pares in malitia. Ante resolutionem quædam sunt prænotanda.

*Primum notabile.* Secundum legem diuinam & humanam, pœna est commensuranda delicto & culpæ. Deuteron. 25. Iuxta mensuram delicti, erit plagarum modus. can. Non afferamus. 24. q. i. cap. Sicut dignum, de homicid. & cap. Fœlicis, de pœnis in 6. & L. Re-spiciendum. ff. de pœnis. & L. i. §. Sed & qui. ff. de abigeis.

*Secundum.* Delictum tanto grauius est, quanto dignior persona, in quam peccatur. S. Thom. i. 2. q. 73. artic. 9. S. Antonin. i. part. tit. 9. §. i. cap. i. & alij alibi. cap. i. de calumniat. cap. Cùm illorum. de senten. excommunicat. Institut. de iniurijs. §. Atrox. Ex quo fundamento, cæteris paribus, grauiora sunt peccata, quæ in Deum committuntur illis, quæ in homines. cap. Vergentis, de hæret. & in Authen. Gazaros. in C. eod. tit. Hinc deducitur, quod abnegatio Dei, idololatria, præuaricatio, Apostasia, hæresis, sortilegium, diuinatio, incan-

tatio

tatio, & similia, sunt grauissima peccata, & referuntur ad crimen lœse maiestatis diuinæ.

**Tertium.** Est differentia inter hæresin propriè dictam, & crimen maleficorum: quia hæresis simplex peccatum est, nec tam multa alia inuoluit: at maleficium colluuius peccatorum comitatur, vt ex dictis clarum est. Sic communiter malefici incidunt in pœnam multorum criminum. Participant ut plurimum cum hæreticis in aliquo: longè tamen eos malitia superant in alijs. Ex hac cauſſa non est eadem cauſſa cognitionis & pœnæ. Si nihil aliud maleficium haberet, quam hæresis crimen, nullo modo cognitione eius ad iudicem secularem spectaret: cum autem diuersa habeat adiuncta, misti est fori, & est locus præventionis, nisi consuetudo alibia liud obtineat.

**Prima Conclusio.** *Malefici sic dicti à vulgo, ob facinorum magnitudinem, secundum legem diuinam & humanam, mortes sunt multandi.*

**P**ROB A T V R primò ex lege diuina. Exod.

22. Maleficos non patieris viuere. Glossa ibidem, (Maleficos) qui præstigijs magicæ artis & diabolicis figmentis agunt. Glossa alia interlinearis. Maleficos, id est, cooperatores & adiutores Diaboli. Raban. ibidem Maleficos appellat illos, qui præstigijs magicæ artis,

artis, ac diabolicis figmentis caussas agunt, & ab uno Deo, qui est auctor omnium bonorum auertere satagunt, quos vlt̄rā valere ad hominum perniciem, lex non patitur, sed magis extinguere iubet. Nicolaus Lyranus, Maleficos non patieris viuere: in H̄eb̄r̄o dicitur: Sortilegam non patieris viuere: & licet exprimat mulierem tantum<sup>1</sup>, tamen intelligitur de homine sortilego, sicut exprimit translatio nostra: sed Scriptura exprimit id, quod communius est, scilicet quod mulieres sint sortilegæ. Ponitur autem haec lex inter eas, quæ repriment concupiscentiam carnis: Quia sortilegia frequenter fiunt in his, quæ spectant adatum carnis. Dionysius Carthusianus accedit ad has expositiones. Sed Hugo Cardinalis in illum locum aptè ad materiam hanc loquitur: Maleficos vocat non quoslibet intentos criminibus, sed præstigiatores, hariolos, magos, inspectores peluis, vel gladij, inuersores psalterij, carminatores, qui scilicet carminibus diabolicis vtuntur. Omnia enim ista sūt contradicente Domino, & Sacra Romana Ecclesia, & sacris canonibus. Hos sequuntur Nicolaus Iaquerius cap. 22. in flagello fasciniorum. Ioannes Trittemius in tract. de reprobis. Barthol. Spineus de strigibus cap. 3. Malleus maleficarum, Bernard. Basinus de artibus magicis, 10. Conclus. Martinus Arles in tractat. de superstitionibus, numero 102. Late & docte

Tho.

Thomas Erast. in dialogo de Lamijs. Amplectitur eandem expositionem Iurisperiti. Troilius Maluetius in tractat. de sortibus, num. 17. Martin. Nauar. in manuali Confessar. cap. II. n. 28. Damhauder. in pract. crim. cap. 61. nu. 137. Jacob. Menoch. dearbitr. Jud. qq. cas. 388. n. 16. copiosè. Ioan. Bodinus in confutat. opinionis Ioannis VVieri, & alij alibi.

Contra communem Patrum & Doctorum sententiam obiicit Ioan. VVierus, nec vult ita intelligit extum in Exod. 22. sed veneficos; quia textus græcus habet φαρμακος, quod signat veneficos, qui veneno naturali occidunt, & non arte magica vtuntur. Sed valde male VVierus aduertit, cùm non solùm apud Græcos, sed etiam apud latinos, vt supra etiam significatum est, nomen veneni & veneficij etiam magicis artibus conueniant. Sic Sancti Patres nomen (veneficos) maleficiis attribuunt. S. Hieronymus, qui teste Augustino 18. de Cibitate Dei cap. 43. & ipsa experientia, trium linguarum peritissimus fuit, ubiq; nomen græcum φαρμακος, vertit maleficus, vel maleficos, secundum inflexionem nominis, vt patet ex locis paulò post citandis. Sic etiam ad magos & maleficos transfert Philo Iudæus in lib. de specialibus legibus, cuius verba ad longum adduximus in expli- catione primæ L. huius tituli. S. Augustin. de Cibitate Dei lib. 21. cap. 6. Si magorum opera,